PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUANÃ-TO
Av. Araguaia, S/no - Centro

PORTARIA Nº. 005/2026 DE 22 DE JANEIRO DE 2026.
“Dispõe sobre a nomeação de Diretora Escolar aprovada no Processo Seletivo previsto no
Edital nº 001/2025 da Secretaria Municipal de Educação.”
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  ARAGUANÃ,  ESTADO  DO  TOCANTINS,  no  uso  de  suas
atribuições legais, conferida pelo artigo 91, inciso II, alínea “g”, Lei Orgânica Municipal; e,
CONSIDERANDO a solicitação formulada pela Secretaria Municipal de Educação, por meio do Ofício
SME/FME nº 03/2026, de 12 de janeiro de 2026;
CONSIDERANDO o  Processo  Seletivo  realizado  nos  termos  do  Edital  nº  001/2025,  de  15  de
setembro de 2025, para provimento da função de Diretor (a). Escolar;
CONSIDERANDO os princípios da gestão democrática do ensino público, previstos no artigo 206,
inciso VI, da Constituição Federal, bem como no artigo 14 da Lei nº 9.394/1996 – Lei de Diretrizes e
Bases da Educação Nacional (LDB);
CONSIDERANDO, ainda, a legislação municipal vigente aplicável à matéria;
RESOLVE:
Art.  1º  Nomear ELIZANGELA ALVES DA SILVA,  matrícula  nº  185,  CPF nº  ***.***.861-91,
ocupante do cargo efetivo de Professora, para exercer a função de Diretora do Centro Municipal
de Educação Infantil Maria de Nazaré Silva Costa, integrante da rede municipal de ensino.
Art. 2º A nomeação de que trata esta Portaria decorre do Processo Seletivo previsto no Edital nº
001/2025 da Secretaria Municipal de Educação, com posse realizada em 12 de janeiro de 2026.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 12 de
janeiro de 2026.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUANÃ, 22 de janeiro de 2026.

Max Nylton Barbosa da Silva
Prefeito Municipal de Araguanã

A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site https://www.araguana.to.gov.br/assinex-validador por
meio do Código de Verificação: Tipo de Acesso: 1002 e Chave: MAT-5b2fcc-29012026085344

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Publicado via Diário Oficial 547/2026

http://www.tcpdf.org